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Abstract 


In 2010, the IAASB issued, as part of its Clarity Project, the current ISA 600 dealing with group audits. Based 
 on the 2013 Post‐Implementation Review of the Clarified ISAs, several issues were identified with respect to 
 ISA 600. This led to the IAASB in 2015 appointing a working group to identify and submit suggested solutions 
 to the principal challenges posed by ISA 600 for group audits around the world. At the end of 2015, the IAASB 
 launched some issues for public consultation through the Invitation to Comment (ITC), ”Enhancing Audit 
 Quality: A Focus on Professional Skepticism, Quality Control and Group Audits”, and received a total of 87 
 responses from different group audit stakeholders around the world. Among the ITC respondents were several 
 of the largest and most recognised companies, organisations and authorities in the fields of auditing and 
 accounting. 


This thesis seeks to determine which of the issues identified pose the greatest challenges in performing group 
 audits. The approach to this has been to assess which issues have the most pervasive effect on a group audit 
 process. We also wanted to involve rulings by the Danish Disciplinary Board on Auditors in this assessment. 


Regrettably, this did not produce any useful information because our analysis revealed that the rulings have 
 primarily been given due to inadequate documentation work and possibly lacking knowledge of the Standard. 


The issues we decided to proceed with in our thesis are:  


1) Restrictions on access to records 
 2) Letter box audits 


3) Allocation of component materiality level 
 4) Scoping 


We have provided a discussion of these four issues based on the IAASB’s views that are evident from the ITC, 
 responses to the ITC, and opinions expressed by respondents in our interviews.  This discussion has led to 
 specific suggested solutions that we have developed for each of the four issues. 
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1 Indledende afsnit 



1.1  Indledning 


I takt med den stigende globalisering, hvor koncerner oftere end før krydser landegrænser, er behovet for 
 kvalitetsmæssig ensartethed i koncernrevision vokset. Foruden tendenserne inden for globalisering ses det, at 
 simple, monotone og administrationstunge processer outsources til udlandet, i særlig grad til lande hvor 
 lønningerne er lavere, end hvor koncernen har sit hovedsæde. Endvidere har digitalisering gjort det lettere for 
 koncerner at etablere selskaber i udlandet, hvilket betyder, at der i forhold til revisionen af disse selskaber, er 
 behov for at benytte ISA 600.  


Da  ovennævnte  faktorer  øger  kompleksiteten  af  koncernstrukturer,  stiller  dette  større  krav  til 
 koncernrevisorer, om at forstå koncernen og kommunikere med komponentrevisorer. I det omfang det 
 vurderes  nødvendigt,  skal  koncernrevisorer  derfor  have  foretaget  den  fornødne  involvering  i 
 komponentrevisorernes arbejde, samt have opnået kendskab til de enkelte komponenter, for at kunne 
 vurdere, hvor i koncernen de revisionsmæssige risici befinder sig. Denne stigning i kompleksiteten øger 
 risikoen for en svingende revisionskvalitet, særligt når der anvendes ISA’er, som ikke er tydelige i forhold til 
 det stykke arbejde, som revisor som minimum skal udføre. 


Dette medfører efter vores opfattelse et øget behov for ensartethed i de foretagne koncernrevisioner, hvilket 
 kan betyde, at det bliver nødvendigt at revidere den nuværende udgave af ISA 600. Den nuværende ISA 600 
 blev implementeret af IAASB i 2010 med virkning for koncernregnskaber med regnskabsår, som sluttede efter 
 den 15. december 2009. Standarden er bygget op omkring en principbaseret tankegang, hvor det i høj grad 
 lægges på koncernrevisors skuldre at planlægge den givne opgave med udgangspunkt i et bredt dækkende 
 regelsæt men uden meget vejledning. Årsagen hertil er, at man har ønsket at give koncernrevisor et stort 
 frirum at udføre sit arbejde i, hvilket medfører, at standarden er lettere tilpasselig i flere situationer, end hvis 
 den havde været bygget op omkring en regelbaseret tankegang.  


Vi har i vores daglige virke som revisorer identificeret en række praktiske udfordringer, som standarden efter 
 vores vurdering giver anledning til. Disse udfordringer ‐ sammen med mange flere ‐ har IAASB også observeret, 
 hvilket fremgår af den ITC, som de udsendte vedrørende blandt andet ISA 600 i slutningen af 2015. Der er 
 modtaget en lang række svar til denne ITC fra forskellige interessenter fra hele verden1. 
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(7)Vi ønsker med denne afhandling at identificere, hvilke problemstillinger standarden giver anledning til, hvad 
 IAASB og forskellige interessenter mener om disse problemstillinger samt at give vores et forslag til konkrete 
 løsningsmodeller. 



1.2 Problemfelt 


Udførelsen af koncernrevisioner har været et fokusområde for både internationale (IAASB) og nationale 
 (Erhvervsstyrelsen) reguleringsorganer. Et eksempel på dette er, at Erhvervsstyrelsens revisortilsyn har haft 
 fokus på koncernrevisioner ved deres kvalitetskontroller af revisionsvirksomheder, og at IAASB har modtaget 
 87 kommentarer til den udsendte ITC fra interessenter rundt omkring i verden, som italesætter de 
 problemstillinger som der vurderes at være med ISA 6002.  


Det store fokus på koncernrevisioner skyldes til dels de udfordringer, som revisorer rundt omkring i verden 
 oplever  i  forbindelse  med  udførelse  af  en  koncernrevision  og  dels  den  stigende  kompleksitet  i 
 koncernstrukturer. Der har derfor været et ønske fra revisorer om yderligere vejledning i relation til centrale 
 dele af koncernrevisionsprocessen. Den nuværende ISA 600 lægger i meget høj grad op til, at revisorer selv 
 skal vurdere, hvilket arbejde som skal udføres, baseret på deres professionelle dømmekraft. De udførende 
 revisorer føler dog ikke, at ISA 600 understøtter revisors mulighed for at foretage disse beslutninger på et 
 velbegrundet grundlag, eftersom der mangler vejledning om, hvilke faktorer som bør indgå i overvejelserne, 
 og hvorledes revisor skal udøve sit skøn. 


Vi har i forbindelse med vores daglige virke som revisorer ‐ og på baggrund af de indhentede empiriske data 
 til brug for denne afhandling  ‐ kunne konstatere, at de forskellige udfordringer, som udførende revisorer 
 oplever ved koncernrevisioner, primært hidrører fra planlægningsfasen. Denne del af processen er af særlig 
 væsentlighed for hele den udførte revision, eftersom det er i denne fase, at alt arbejde som skal udføres, 
 planlægges. Hvis ikke planlægningen er foretaget ud fra nogle hensigtsmæssige retningslinjer, er der efter 
 vores opfattelse stor risiko for at revisionen enten ikke er tilstrækkelig fyldestgørende, hvorved der ikke vil 
 være opnået tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis, eller omvendt at der er foretaget overrevision, og at det 
 planlagte arbejde ikke har været effektivt.  


Da det for større koncerner ikke vil være fysisk muligt for koncernrevisor at foretage en fuld revision af hele 
 koncernen, inden for den er tilgængelige tidsmæssige ramme, er det nødvendigt at uddelegere områder af 
 revisionen til koncernens komponentrevisorer, som så afrapporterer til koncernrevisor. Koncernrevisor er 
 således afhængig af det arbejde, som udføres af komponentrevisorer, da dette arbejde er med til at sikre, at 
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(8)koncernrevisor opnår tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis relateret til de risici, som koncernrevisor har 
 identificeret for koncernregnskabet. Dette er særligt vigtigt eftersom ISA 600 kræver, at koncernrevisor 
 påtager sig det fulde ansvar for alle finansielle informationer, som revisionspåtegningen på koncernregnskabet 
 dækker over. 



1.3 Problemformulering 


På baggrund af afhandlingens indledning vurderer vi, at det er interessant og særlig relevant at belyse de 
 udfordringer, der kan identificeres ved den nuværende ISA 600. Analysen vil tage udgangspunkt i gældende 
 lovgivning, standarder samt revisionsteori og herefter sammenholde disse med relevant empirisk data, 
 hvorefter vi vil analysere eventuelle tilføjelser eller præciseringer til en revideret standard. Afhandlingen vil 
 hovedsageligt beskæftige sig med det foreløbige arbejde fra IAASB, som er foretaget i forbindelse med 
 udarbejdelsen af en revideret standard, men den vil også inddrage offentliggjorte kendelser fra det danske 
 revisornævn, i det omfang det findes relevant. Ligeledes vil afhandlingens afholdte interviews med relevante 
 respondenter indgå i det analyserende arbejde.  


I det nedenstående fremgår afhandlingens problemformulering: 


 
  


Ovenstående problemformulering vil blive understøttet af de nedenstående undersøgelsesspørgsmål: 


Undersøgelsesspørgsmål vedrørende relevant teori 


1.  Hvad er formålet med revision, og hvilken samfundsmæssig funktion opfylder revisor? 


2.  Hvilke krav er revisor underlagt i relation til tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis? 


3.  Hvilket kontrolsystem er danske revisorer underlagt? 


4.  Hvad er koncernrevision og hvad dækker standardens anvendelsesområde over? 


Undersøgelsesspørgsmål vedrørende analyse 


5.  Hvilke problemstillinger er blevet belyst af IAASB ved forarbejderne til en revideret ISA 600?  


6.  Hvilke  problemstillinger  har  revisortilsynet  identificeret  ved  ISA  600  ud  fra  de  foreliggende 
 revisornævnskendelser? 


7.  Hvad mener vores adspurgte respondenter om de identificerede problemstillinger ved ISA 600? 


8.  Hvordan kan de væsentligste problemstillinger ved ISA 600 blive adresseret? 


Hvilke revisionsmæssige udfordringer giver ISA 600 anledning til, og hvordan kan disse 
blive adresseret? 



(9)Problemformuleringen og undersøgelsesspørgsmålene vil danne grundlag for en afsluttende diskussion om de 
 løsningsforslag,  som  vi  vurderer  nødvendige  at  indføre,  for  at  imødekomme  de  identificerede 
 problemstillinger. 


Afhandlingens pointer og resultater vil afslutningsvis blive sammenfattet i en konklusion, som besvarer 
 problemformuleringen og de underliggende undersøgelsesspørgsmål. 



1.4 Afgrænsning 


Afhandlingens formål og problemformulering vil medføre, at der nødvendigvis foretages afgrænsninger. 


Afgrænsningerne vil medvirke til at simplificere afhandlingens opbygning samt forklare, hvorfor bestemte 
 emner er udeladt. 


Afhandlingen vil fokusere på teori, som er relevant for de identificerede problemstillinger, som vi arbejder 
 videre med i analysen. Derfor vil kun dele af den teori, der omhandler koncernrevision, blive behandlet, og 
 således vil hele ISA 600 ikke blive gennemgået. Endvidere forudsættes det, at læser er bekendt med de ISA’er, 
 som ligger til grund for en stand alone finansiel revision. Det mener vi, at vi med rette kan kræve læserens 
 indsigt i, idet afhandlingen er den afsluttende opgave på cand.merc.aud.‐studiet, og der derfor formodes en 
 relativ høj grad af indsigt i revision for at kunne forstå afhandlingen. Afhandlingen vil af samme årsag ikke 
 nærmere beskrive den generelle revisionsplanlægning, konkrete revisionshandlinger og lignende, som ikke gør 
 sig særskilt gældende for en koncernrevision relateret til de udvalgte problemstillinger. 


Ydermere vil afhandlingen ikke beskæftige sig med udarbejdelsen af et koncernregnskab, herunder heller ikke 
 processen for foretagelse af konsolidering og elimineringer. Dog vil vi i afhandlingen beskrive forskelle mellem 
 den regnskabsmæssige og revisionsmæssige betragtning af en koncern. 



1.5 Metode 


I dette afsnit vil vi beskrive, hvorledes videnskabelige metoder bliver anvendt i afhandlingen. Afsnittet vil 
 således kortlægge afhandlingens undersøgelsesproces, og hvordan den vil være behjælpelig med at besvare 
 vores undersøgelsesspørgsmål. 


I forbindelse med en undersøgelsesproces, er det nødvendigt at fastlægge det anvendte undersøgelsesdesign, 
 samt hvordan de anvendte data er indsamlet. 


Det grundlæggende formål med undersøgelsen er at vurdere, hvilke revisionsmæssige udfordringer ISA 600 
giver anledning til for revisorer. Dette gøres på baggrund af revisornævnets kendelser og de forarbejder, som 
IAASB har foretaget som led i udarbejdelsen af en revideret standard. Ved at foretage en deskriptiv 
gennemgang af teori og lovgivning, vil dette blive analyseret i sammenhæng med de primære data, som er 



(10)indhentet til brug for afhandlingen. Dette vil tilsammen være medvirkende til at besvare afhandlingens 
 problemformulering. 


Der vil i afhandlingen blive anvendt en deduktiv metode, eftersom afhandlingen tager udgangspunkt i relevant 
 lovgivning og teori. Dette vil blive sammenholdt med de konkrete konstaterede problemstillinger, som er 
 indhentet fra henholdsvis revisornævnets kendelser samt forarbejder fra IAASB. 


Eftersom afhandlingen vil blive skrevet med udgangspunkt i en deduktiv undersøgelse, vil det være nødvendigt 
 at belyse den relevante teori for at kunne sammenholde denne med den primære indsamlede data. 


Måden, hvorpå afhandlingen vil undersøge, belyse og besvare afhandlingens problemstilling, er illustreret i 
 nedenstående figur 1. Figuren viser, at afhandlingens problemformulering vil blive undersøgt og analyseret via 
 relevant teori og empiri. Dette vil bidrage til afhandlingens konklusion på problemformuleringen, hvor teorien, 
 empirien og problemformuleringen alle påvirkes af hinanden. Afhandlingen er derfor en dynamisk proces, som 
 udvikler sig gennem undersøgelsesprocessen. 


 
  
  
  
  
  
  
  


Figur 1 ‐ Vidensproduktionens hovedelementer og arbejdsgange. Kilde: Andersen s. 25 (2008)  


Forklaring af figur 1 følger i det nedenstående: 


  Problemformulering/spørgsmål: ”Hvilke revisionsmæssige udfordringer giver ISA 600 anledning til, og 
 hvordan kan disse blive adresseret?” 


  Teori: Anvendelse af relevant revisionsteori samt koncernrevisionsteori. 



(11)  Empiri/data: Indhentelsen af revisornævnskendelser samt forarbejder fra IAASB, herunder IAASB’s ITC 
 og svar hertil. Derudover anvender vi resultaterne af vores afholdte interviews med relevante 
 respondenter, som empiri i vores videre analyse. 


  Konklusion/svar: Identificering af revisionsmæssige udfordringer samt frembringelse af løsningsforslag 
 hertil. 



1.5.1 Undersøgelsesdesign 


Afhandlingens undersøgelsesdesign er valgt således, at det vurderes, at problemformuleringen kan besvares 
 på  den  mest  hensigtsmæssige  måde.  Formålet  med  undersøgelsesdesignet  er  at  fastlægge,  hvilke 
 fremgangsmåder som benyttes ved dataindsamlingen, analysen samt konklusionen og perspektiveringen i 
 afhandlingen. 


Formålet  med  undersøgelsesprocessen  i  afhandlingen  er  at  besvare  problemformuleringen. 


Undersøgelsesformålet kan konstateres at være diagnosticerende, idet afhandlingen bygger på kendelser fra 
 revisornævnet, samt forarbejder foretaget af IAASB i forbindelse med udarbejdelsen af en revideret ISA 600. 


Foruden at være diagnosticerende har afhandlingen også en problemløsende metodik, da konklusionen vil 
 indeholde forslag til elementer, der kan indgå i en revideret ISA 600. 


For at kunne besvare afhandlingens problemformulering har vi valgt at benytte primære og sekundære data, 
 hvor de primære data vil bestå af interviews med relevante personer, som vurderes at have en faglig viden om 
 de allerede eksisterende revisionsmæssige udfordringer ved den eksisterende standard samt udarbejdelsen 
 af en revideret standard. De sekundære data vil bestå af relevant lovgivning og teori, som vil danne grundlag 
 for afhandlingens analyse, herunder en gennemgang af de konkrete kendelser fra revisornævnet samt de 
 forarbejder, som er indsamlet fra IAASB’s arbejde med en revideret ISA 600. 


Da vi i undersøgelsesprocessen undersøger kendelser og forarbejder, som er afgivet og udarbejdet igennem 
 en længere årrække, vil afhandlingen være en dynamisk proces.  



1.6 Begrundelse for valg af teori 


Da  afhandlingens  undersøgelsesområde  vedrører  revision,  vil  vi  inddrage  relevant  revisionsteori  i 
afhandlingen, eftersom revisionsteorien vil blive benyttet i forbindelse med beskrivelsen af den praktiske 
udførelse af en koncernrevision. Revisionsteorien vil også blive anvendt til at analysere de problemstillinger, 
som senere vil blive analyseret i afhandlingen, da revisionsteorien blandt andet omhandler tilstrækkeligt og 
egnet revisionsbevis.  



(12)Den anvendte teori i afhandlingen vil være delt op i to sektioner: 


1)  Revisionsteori 


2)  Koncernrevisionsteori 
 1) Revisionsteori 


Under revisionsteorien vil afhandlingen beskrive udvalgte elementer af den teori, som ligger til grund for 
 revision, samt revisionens samfundsmæssige betydning. Generelle revisionsteorier som blandt andet David 
 Flint samt Mautz & Sharaf vil ikke blive benyttet i afhandlingen, da afhandlingen bygger på de udfordringer, 
 som de udførende revisorer oplever ved ISA 600 og ikke på de samfundsmæssige perspektiver. Det vurderes 
 derfor, at den del af teorien, som omhandler den samfundsmæssige betydning af revision, er tilstrækkelig til 
 at kunne afdække formålet med afhandlingen. 


Herudover vil denne del beskrive IAASB’s virke, organisationen og den måde som organisationen udarbejder 
 ISA’er på, hvilket vil være relevant, idet afhandlingens analyse i vidt omfang bygger på den information, som 
 IAASB har tilvejebragt. Afslutningsvis vil ISA 500 blive beskrevet, da disse er af stor betydning for det arbejde, 
 der ligger til grund for udarbejdelsen af en revideret ISA 600. Slutteligt beskrives revisornævntes virke, 
 herunder med særlig fokus på de sanktionsmuligheder som de har over for revisor. Dette skal anvendes for at 
 læser kan forstå analyseafsnittet omkring revisornævns kendelser, og identificering af problemstillinger med 
 ISA 600 i denne sammenhæng. 


2) Koncernrevisionsteori 


Foruden den generelle revisionsteori, vil afhandlingen behandle ISA 600, da det er udfordringerne relateret til 
 netop denne standard, som vi vil undersøge og analysere. Koncernrevisionsteorien, som relaterer sig til ISA 
 600, vil kun beskæftige sig med de områder, som relaterer sig til de problemstillinger, som vi har valgt at 
 arbejde videre med. Flere områder af ISA 600 er derfor udeladt, eftersom de er overflødige i forhold til de 
 problemstillinger, som diskuteres i afsnit 3.2. 



1.7 Dataindsamling 


Formålet med dette afsnit er at beskrive anvendelsen af primært og sekundært data, og afsnittet tjener således 
 som led i den samlede redegørelse for den anvendte metode i afhandlingen. Vi vil ligeledes beskrive, hvilke 
 empiriske undersøgelser der foretages, i dette afsnit.  


Det nævnes indledningsvist, at der grundlæggende findes der to typer af data til brug for videnskabsteori – 
primær og sekundær. Primære data er den form for data, som forfatterne af denne afhandling selv har 



(13)indhentet for at kunne besvare problemformuleringen og de underliggende undersøgelsesspørgsmål3. 
 Sekundære data er data, som allerede er publiceret og offentlig tilgængelig4.  


Foruden opdelingen af dataene i primær og sekundær kan de indsamlede data også opdeles i kvalitative og 
 kvantitative data. Kvalitative data er interviews og observationer, hvor kvantitative data er målbare data5. 
 Afhandlingen vil bygge analysen en kombination af kvalitative og kvantitative data. 


I det følgende vil vi beskrive anvendelsen af de forskellige former for data, som afhandlingen er udarbejdet 
 med grundlag i. 



1.7.1 Primære data 


De primære data, som vil blive indsamlet til brug for afhandlingen, består af interviews med relevante personer 
 og vil omhandle problemstillinger ved ISA 600.  


Til brug for udarbejdelsen af den kvalitative empiriske undersøgelse er der til de afholdte interviews udvalgt 
 to respondenter, som vurderes at være tilstrækkeligt valide til at kunne bruges i den senere analyse.  


De udvalgte respondenter som vi benytter i vores empiriske undersøgelse, består af to personer: Jan Bo 
 Hansen, statsautoriseret revisor, partner hos Deloitte og Lars Kiertzner, statsautoriseret revisor, chefkonsulent 
 hos FSR.  


Jan Bo Hansen er udvalgt, da afhandlingen i større træk vil bygge på de problemstillinger som især IAASB har 
 identificeret ved ISA 600. Da Jan Bo Hansen var medvirkende ved udarbejdelsen af ISA 600 qua sin daværende 
 stilling som formand for arbejdsgruppen som udarbejdede standarden, vurderes han at have den fornødne 
 indsigt i IAASB’s arbejde samt til standarden generelt, til at kunne blive anvendt i afhandlingen6. Det foretagne 
 interview er udført som et delvist struktureret interview. Dette er valgt, da det generelle kendskab til IAASB 
 for personen vurderes at være tilstrækkeligt til at kunne understøtte interviewguiden med supplerende 
 spørgsmål. 


Lars Kiertzner er udvalgt, eftersom han har underskrevet FSR’s svar til IAASB’s ITC vedrørende ISA 6007. Vi har 
 derfor vurderet, at Lars Kiertzner kan udtale sig på vegne af FSR på de identificerede problemstillinger, hvilket 


      


3 Den skinbarlige virkelighed, side 135 (2008) 


4 Den skinbarlige virkelighed, side 138 (2008) 


5 Den skinbarlige virkelighed, side 144 (2008) 


6 https://www2.deloitte.com/dk/da/profiles/jhansen.html 


7 ITC Comment Letter nr. 9 – FSR, side 2 (2016) 



(14)vi har fundet relevant at foretage et interview omkring. I denne forbindelse er interviewet foretaget for at 
 inddrage FSR’s holdning til de problemstillinger, som vi har fundet mest relevante ved ITC’en. Eftersom FSR er 
 brancheforeningen for danske revisorer, mener vi, at deres holdning vil være relevant for afhandlingens 
 analyse og diskussion, eftersom det må formodes, at FSR’s holdning til en vis grad afspejler den danske 
 revisorbranches holdning. Interviewet med Lars Kiertzner er ligeledes udført som et delvist struktureret 
 interview,  da  det  her  også  vurderes,  at  respondentens  forhåndskendskab  til  koncernrevision  kan 
 retfærdiggøre en udbygning af interviewguiden i forbindelse med interviewet.  



1.7.2 Sekundære data 


De  sekundære  data,  som  er  anvendt  i  afhandlingen,  består af  lovgivning samt  revisionsstandarder. 


Lovgivningen og standarderne vedrører revisorers arbejde i forbindelse med en erklæringsopgave. 


Foruden lovgivning og standarder vil de sekundære data også omfatte 1) en struktureret gennemgang af 
 revisornævnets kendelser og 2) en gennemgang af IAASB’s publicerede forarbejder i forbindelse med en 
 revideret ISA 600. 


1) Gennemgang af revisornævnskendelser 


Den strukturerede gennemgang af revisornævnskendelser vil bestå af en søgning i de offentliggjorte kendelser, 
 som kan findes på Nævnenes Hus’ hjemmeside. Ved en søgning i disse kendelser kan kendelserne sorteres ved 
 en filtrering ud fra centrale nøgleord, som relaterer sig til afhandlingens problemfelt.  


De identificerede kendelser, som vurderes at være relevante for afhandlingen, er oplistet i en matrix, hvor 
 kendelsesnummer og den del af revisionsprocessen som kendelsen vedrører, danner grundlag for en samlet 
 vurdering over de  typiske  problemer, som  er konstateret i den danske revisorbranche,  relateret til 
 koncernrevision. Den udarbejdede matrix er således opdelt i de forskellige i tre faser: koncernregnskab, 
 planlægning, samt udført revision. Dette er gjort for at overskueliggøre hvor i en koncernrevision der typisk 
 opstår problemer. Som følge af at alle kendelser vedrørende godkendte revisorer er tilgængelige på Nævnenes 
 Hus’ hjemmeside, er der her foretaget en afgræsning i søgningen. Afgrænsningen består i, at der kun er 
 gennemgået kendelser, hvori ordene ”ISA 600”, ”koncern”, ”koncernrevision” samt ”koncernregnskab” indgår. 


Dette skyldes, at afhandlingen kun beskriver de problemstillinger, som opstår ved anvendelsen af ISA 600, og 
 dermed ønskes kendelser vedrørende stand alone finansiel revision udeladt.  


2) IAASB’s forarbejder 


Der er til brug for afhandlingen udarbejdet en tabel, hvor vi har opsummeret samtlige problemstillinger 
relateret til ISA 600, fra ITC’en. Vi har i tilknytning til denne udarbejdet en tabel, hvori vi har beskrevet hver 



(15)enkelt  problemstilling,  og  frembragt  vores  egen  vurdering  af  væsentligheden  af  de  forskellige 
 problemstillinger. Dette vil munde ud i de problemstillinger som vi vælger at arbejde videre med i 
 afhandlingen, og udarbejde løsningsforslag til. 



1.8 Kildekritik 


Det er nødvendigt at vurdere troværdigheden af anvendt empiri. En lav troværdighed i forhold til de kilder og 
 den litteratur, som anvendes i afhandlingen, kan nemlig påvirke resultatet af afhandlingens konklusion på 
 problemformuleringen. 


Store dele af afhandlingens data består af sekundære data i form af relevant lovgivning og standarder. Der 
 vurderes ikke at kunne herske tvivl om disse datas troværdighed, idet vi mener, at udstederne af den relevante 
 lovgivning og standarderne har den fornødne faglige kompetence, og at kilderne ikke er påvirket af subjektive 
 holdninger.  


Afhandlingen vil derudover bygge på mødereferater, rapporter og ITC fra IAASB, som er udarbejdet i 
 forbindelse med forarbejderne til en revideret ISA 600. Da IAASB er en uafhængig organisation, som har til 
 formål  at  udarbejde  blandt  andet  standarder  inden  for  revision,  vurderer  vi  ikke  at  der  er  nogle 
 betænkeligheder med uafhængigheden af data, som er udgivet af IAASB8. 


Fagskrifter fra Revision & Regnskabsvæsen, vil blive anvendt i afhandlingen, til beskrivelse af blandt andet 
 relevant koncernrevisionsteori. Da Revision & Regnskabsvæsen er et anerkendt fagskrift, som har til formål at 
 beskrive faglige områder, uden subjektive holdninger, indenfor revision og regnskabsvæsen, vurderer vi ikke 
 der er nogle udfordringer i forhold til validiteten af denne kilde.  


Der er anvendt en artikel, ”Når tale er guld og tavshed bliver sølv”, hvilken er skrevet af advokater fra Bruun 
 og Hjejle i samarbejde med FSR. De fornødne kompetencer vurderes at være til stede og personerne vurderes 
 ikke at have holdninger som er bias ’ed. 


Ydermere vil der i afhandlingen blive anvendt lærebøger, som beskriver relevant revisionsteori. Disse anvendte 
 lærebøger omhandler generel revisionsteori samt revisionens samfundsmæssige betydning. De anvendte 
 lærebøger er forfattet af blandt andre fagansvarlige på revision, Thomas Riise Johansen, fra Copenhagen 
 Business School, samt statsautoriseret revisor Mogens Christensen. Anvendelsen af disse lærebøger til brug 
 for revisionsteori, vurderes derfor ikke at være behæftet med nogle kildekritiske problemer, da vi vurderer at 


      


8 https://www.iaasb.org/about‐iaasb 



(16)forfatterne af de anvendte lærebøger, har den fornødne faglige baggrund, til at kunne beskrive den generelle 
 revisionsteori. 


Vi  har  endvidere  anvendt  bogen  ”ISA  600  Særlige  overvejelser,  revision  af  koncernregnskaber”  af 
 statsautoriseret revisor, Berit Steenstrup Damm, daværende proceschef i FSR. Bogen er udgivet i samarbejde 
 med FSR, og Jan Bo Hansen, formand for arbejdsgruppen som fremsatte ISA 600, deltager endvidere. Der 
 vurderes derfor ikke at være udfordringer med validiteten. 


Til brug for analysen i afhandlingen, vil der blive foretaget to interviews med relevante personer. Da 
 respondenterne i interviewene kan have et ønske om at fremstå bedst muligt, vil afhandlingen være kritisk 
 over for de svar, som respondenterne afgiver. Endvidere kan Jan Bo Hansen, som har været en central person 
 i udarbejdelsen af den nuværende ISA 600, være forudindtaget i sin reaktion på kritik relateret til standarden. 


Det vurderes dog ikke, at fagligheden kan have kildekritiske problemer, da respondenterne både er fra FSR og 
 tidligere fra IAASB. 


Ved analysen af de problemstillinger, som der er blevet arbejdet videre med i afhandlingen, har vi blandt andet 
 benyttet svar til IAASB’s ITC. For at sikre at de svar, som benyttes, er af høj kvalitet, har vi kun benyttet svar fra 
 anerkendte internationale revisionshuse.  
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1.9 Afhandlingens opbygning 


Vi vil med dette afsnit opsummere strukturen af afhandlingen og endvidere redegøre for, hvad alle kapitlerne, 
 som indgår i afhandlingen, omhandler.  


Strukturen på afhandlingen vises illustrativt i det nedenstående: 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Figur 2 ‐ Afhandlingens opbygning. Kilde: Egen tilvirkning 


Kapitel 1 – Indledning 


Kapitel 1 vil redegøre for de metodiske overvejelser, som ligger til grund for udarbejdelsen af afhandlingen, 
 samt hvad der ønskes undersøgt. I forbindelse hermed indgår afsnit omhandlende problemformuleringen, 
 afgrænsning, de anvendte videnskabsmetoder og kildekritik. Disse valg vil efterfølgende være styrende for, 
 hvordan afhandlingen struktureres. 


Kapitel 2 – Teori 


Kapitel  2  vil  være  opdelt  i  to  afsnit,  som  vil  undersøge  og  beskrive  henholdsvis  revisionsteori  og 
koncernrevisionsteori. De to afsnit beskrives nærmere nedenfor. 



(18)Afsnit 2.1 – Revisionsteori  


Formålet med dette afsnit er at undersøge revisionens samfundsmæssige betydning og sammenholde denne 
 med revisionsfilosofi og relevante standarder. Kapitlet vil ligeledes gennemgå ISA 500 samt hvordan revisor 
 skal forholde sig til disse internationale standarder i forbindelse med en koncernrevisionsopgave. Da 
 afhandlingen også vil undersøge IAASB’s forarbejder til en revideret ISA 600, vil kapitlet endvidere beskrive 
 IAASB som organ, herunder deres virke og hvorledes processen for udarbejdelse af nye revisionsstandarder er 
 udformet. 


Afsnit 2.2 – Koncernrevisionsteori  


Der vil i dette afsnit blive redegjort for de dele af en revisionsproces, som er særskilt gældende for 
 koncernrevision, som de fremgår af ISA 600. Der er endvidere foretaget den afgrænsning, at det udelukkende 
 er teori, som anvendes direkte i forbindelse med afhandlingens analyse, som vil blive gennemgået.  


For overskuelighedens skyld, opdeles dette afsnit i to dele: 1) ISA 600 generelt og 2) ISA 600 i koncernrevision.  


Kapitel 3 ‐ Analyse 


Afsnit 3.1 – Identificering af problemstillinger 


Til  brug  for  identificering  af  de  problemstillinger  som  ISA  600  giver  anledning  til,  anvendes  tre 
 informationskilder; 1) revisornævnskendelser, 2) IAASB’s forarbejder til en revideret ISA 600 samt 3) interviews 
 med relevante respondenter.  


Oplysninger vedrørende de identificerede problemstillinger, udledt fra disse informationskilder, vil blive 
 gennemgået i afsnit 3.2 i forbindelse med vores analyse af problemstillingerne samt frembringelse af 
 løsningsforslag. 


Afsnit 3.2 – Analyse af identificerede problemstillinger 


På baggrund af de identificerede problemstillinger i afsnit 3.1 vil der blive udført analyser af, hvad problemerne 
 består i. Analyserne vil blive benyttet til at foretage en diskussion af mulige løsninger på udfordringerne og 
 slutteligt vil vi præsentere vores konkrete løsningsforslag relateret til de identificerede problemstillinger. 


Kapitel 4 – Konklusion og perspektivering 


Alle ovenstående kapitler vil tilsammen danne grundlag for konklusionen, som svarer på afhandlingens 
problemformulering. Foruden konklusionen på afhandlingens problemformulering, vil der i kapitlet blive 
foretaget  perspektiveringer  i  relation til  hvilken retning  afhandlingen  kunne  være  gået,  og  hvordan 



(19)konklusionen muligvis kunne være blevet påvirket, i tilfælde af at centrale beslutninger, som ligger til grund 
 for afhandlingen, havde været truffet på anden vis. 
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2 Teori 



2.1 Revisionsteori  


Indeværende afsnit vil have fokus på den teori, som ligger til grund for en revisionsopgave. Endvidere vil 
 IAASB’s virke blive gennemgået, for at give læseren en bedre forståelse af de forarbejder til en revideret ISA 
 600, som anvendes i analysen. 


Kapitlet vil være opdelt i fire dele: 


1)  Almen revisionsteori 
 2)  Revisionsbevis og ‐kvalitet 
 3)  IAASB 


4)  Revisornævnet og kvalitetskontrol 


Første del vil redegøre for den teori, der ligger til grund for en revisionsopgave og den samfundsmæssige 
 betydning af revision. 


Anden del vil behandle de reguleringsmæssige krav, som revisor er underlagt i relation til tilstrækkeligt og 
 egnet revisionsbevis, som de fremgår af de internationale revisionsstandarder.  


Tredje  del  vil  anskueliggøre,  hvordan  organet  IAASB  fungerer,  samt  hvorledes  processen  omkring 
 udarbejdelsen af en revisionsstandard er sammensat.  


Fjerde del vil kort redegøre for, hvorledes revisor kan sanktioneres på baggrund af Revisornævnets kendelser, 
 samt hvorledes denne proces fungerer.  



2.1.1 Almen revisionsteori  


Dette afsnit vil behandle de generelle teorier og forventninger, som der er ved udførelsen af en revision. 


Afsnittet vil først forklare den generelle revisionsteori for herefter at beskrive den betydning, som en revision 
har for samfundet. Denne teori skal senere bruges til at danne grundlag for den viden, som findes nødvendig, 
for at kunne forstå de problemstillinger, som identificeres i forbindelse med analysen. Til trods for at det 
forudsættes, at læseren af denne afhandling har en grundlæggende revisionsviden, vurderes det, at de 
revisionsteorier som gennemgås i afsnittet, er relevante at stifte bekendtskab med, for at kunne forstå de 
senere analyser. 



(21)Formålet  med  revision  afhænger  som  regel  af  interessenten,  som  adspørges.  Til  trods  for  den 
 samfundsmæssige betydning som revisorer har, er der ikke nogen fast definition på, hvad ”revision” er. Hvis 
 en revisor bliver spurgt om, hvad formålet med revision er, vil vedkommende oftest svare, at formålet er at 
 afgive en erklæring med høj grad af sikkerhed9. Regnskabsbrugernes svar afhænger derimod af, hvilken 
 interessent man spørger10. Interessenter, såsom leverandører og øvrige forretningsforbindelser, mener for et 
 eksempel, at formålet med revisionen er at sikre en tilfredsstillende kreditværdighed11.  


Som følge af den store samfundsmæssige betydning som revision har, er det igennem tiden forsøgt udarbejdet 
 en definition, da dette vurderes nødvendigt12.  


Eksempelvis fastslår en definition, at en revision er ”en systematisk proces, hvor der indsamles bevis og herefter 
 vurderer påstande om de økonomiske handlinger og begivenheder”13. Denne systematiske proces skal fastslå, 
 hvorvidt der er sammenhæng mellem de økonomiske handlinger og begivenheder og de fastlagte kriterier, og 
 derefter kommunikere resultater til interessenten af revisionsarbejdet. De anvendte kriterier, der skal 
 anvendes, er de fastlagte revisionsstandarder, som er udstedt af IAASB. 


Den samfundsmæssige effekt af en revision 


Gevinsten for samfundet ved revision bliver ofte taget op til diskussion når der indtræffer store konkurser eller 
 store svindelskandaler på emner, som har været underlagt revision. Diskussionerne går i disse situationer 
 typisk på, hvad  det gavner virksomhederne og samfundet, at virksomhederne er underlagt revision, 
 sammenholdt med det revisionshonorar, som virksomhederne betaler14. Ydermere er revisor det offentliges 
 tillidsrepræsentant, hvilket er med til at sikre validitet af de finansielle informationer i de tilfælde, hvor revisor 
 har afgivet en erklæring med en grad af sikkerhed. Dette er med til at sørge for, at de interessenter, som 
 anvender de finansielle informationer, også har tillid til disse informationer. Interessenterne kan derved træffe 
 beslutninger på baggrund af de finansielle informationer, fordi en erklæringsopgave, som er underskrevet af 
 en godkendt revisor, betyder, at der er validitet af de finansielle informationer til en vis grad 


      


9 Revision og revisorer – Den statsautoriserede revisors opgaver og ansvar, side 14 og 15 (1989) 


10 Revision og revisorer – Den statsautoriserede revisors opgaver og ansvar, side 14 og 15 (1989) 


11 Revision og revisorer – Den statsautoriserede revisors opgaver og ansvar, side 14 og 15 (1989) 


12 Auditing & Assurance services, side 11‐12 (2014) 


13 Auditing & Assurance services, side 11‐12 (2014) 


14 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 15 (2016) 
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2.1.2 Revisionsbevis og -kvalitet  


Den information, som revisor opnår på baggrund af de revisionshandlinger, der udføres, danner grundlag for 
 revisionspåtegningen. Dette betegnes som revisionsbevis. 


Som revisionsbevis, er det muligt for revisor både at benytte sig af information, som er indhentet i forbindelse 
 med udførelsen af revisionshandlingerne i løbet af revisionen, men også at anvende revisionsbevis, som ikke 
 er indhentet i løbet af revisionen. Af revisionsbevis, som ikke er indhentet i forbindelse med udførelsen af 
 revisionshandlingerne, kan blandt andet nævnes information som er modtaget fra tidligere revisor. Ligeledes 
 kan information, som er indhentet i forbindelse med kundeaccept, også anvendes som revisionsbevis15. 


Indeværende afsnit vil undersøge  de krav, som  stilles til  dokumentationsarbejdet  i  forbindelse med 
 revisionsopgaver. Fordi revisor altid skal søge det stærkeste revisionsbevis, er det nødvendigt at beskrive de 
 forhold, som gør sig gældende i ISA 500.  


For enhver revision, uagtet af om denne er en stand alone finansiel revision eller en koncernrevision, skal 
 revisor opsøge og indhente det stærkeste revisionsbevis. Måden, hvorpå revisor kan og skal indhente 
 tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis på, er reguleret i ISA 500.  


I det nedenstående vil vi nærmere redegøre for de handlinger, som revisor skal foretage, for at indhente 
 tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis. 


2.1.2.1 
Tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis 


Tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis kræver, at revisor udformer og udfører revisionshandlingerne efter 
 omstændingerne. Revisor skal derfor vurdere omstændighederne som værende passende, for at kunne 
 udforme og udføre de relevante revisionshandlinger16. Store dele af revisors arbejde består i at vurdere det 
 indhentede revisionsbevis og konkludere på, om dette er tilstrækkeligt til at kunne afdække den identificerede 
 risiko  for  væsentlig  fejlinformation.  Revisor  skal  derfor nedbringe  de risici,  som  er identificeret  via 
 revisionsrisikomodellen17.  


Som følge af, at de identificerede risici skal nedbringes, skal revisor vurdere de kilder, som bibringer det 
 revisionsbevis, som revisionskonklusionen bygger på. For at kunne nedbringe de identificerede risici, skal 
 revisor indhente information, som kan hidrøre fra både interne kilder i den pågældende virksomhed samt fra 


      


15 ISA 500.A1 


16 ISA 500.6 


17 ISA 500.A4 



(23)eksterne kilder. For at højne validiteten af den modtagne information, kan revisor vælge at søge information, 
 som kommer fra uafhængig tredje part. 


Grundlag for revisionsbevis 


Ved en revisionsopgave, skal revisor vurdere relevans og pålidelighed, ved udformningen og udførelsen af de 
 valgte revisionshandlinger18. 


Er grundlaget for revisionsbeviset udarbejdet af den virksomhed, som revideres, skal det vurderes, om den 
 frembragte information er tilpas pålidelig, til at opfylde revisionens formål, og om den er uden element af 
 ledelsesmæssig bias. Derudover skal det vurderes, hvorvidt det findes nødvendigt at overveje nøjagtigheden 
 og fuldstændigheden af informationen, herunder om informationen er tilstrækkelig præcis og detaljeret, til at 
 afdække revisors formål med handlingerne19. 


Elementer til test 


Ved udformningen af revisionshandlingerne skal revisor udforme disse, således at de anvendte metoder er 
 tilstrækkelig effektive til at opfylde formålet med handlingerne20. Dette gælder for så vidt både, når revisor 
 planlægger test af kontroller, og når revisor foretager substanshandlinger. 


Ved udvælgelsen af de elementer der skal testes, kan revisor anvende følgende metoder, for at opfylde 
 revisionshandlingernes formål21: 


1)  Udvælgelse af alle elementer 
 2)  Udvælgelse af specifikke elementer 
 3)  Revision ved brug af stikprøver 


I forbindelse med revisionen, kan det være relevant at anvende metoderne i kombination med hinanden, 
 hvilket dog afhænger af de specifikke omstændigheder. Herunder skal det vurderes, om risiciene for væsentlig 
 fejlinformation vedrører det specifikke revisionsmål. 


 
  


      


18 ISA 500.7 


19 ISA 500.9 


20 ISA 500.10 


21 ISA 500.A52‐A56 



(24)Tvivl om pålidelighed 


Såfremt revisionsbeviset er tilvejebragt fra en kilde, som ikke er konsistent i sine besvarelser, eller hvor revisor 
 sår tvivl om pålideligheden af den information som danner grundlag for revisionsbeviset, skal revisor vurdere 
 og fastlægge, hvilke ændringer der skal foretages, for at revisionsbeviset understøtter formålet med 
 revisionshandlingerne. Dette kan eksempelvis gøres ved at rette henvendelse til den øverste ledelse og andre 
 kilder.  Foruden  at  foretage  ændringer  i  strategien,  der  bruges  til  at  afdække  formålet  med 
 revisionshandlingerne, skal det vurderes, i hvilket omfang forholdet kan påvirke andre aspekter af revisionen22. 


2.1.2.2 
Revisionskvalitet 


I takt med at revisorernes regulering går fra i høj grad at være selvregulerende, til at myndighederne regulerer 
 revisorerhvervet, er der kommet mere fokus på kvaliteten af det arbejde, som revisorerne udfører, herunder 
 den interne kvalitetsstyring der anvendes i revisionsvirksomhederne23. Denne ændring i reguleringen af 
 revisorerhvervet skyldes, at der er kommet mere fokus på erhvervsskandaler, hvilket har medført yderligere 
 EU‐reguleringer samt udarbejdelser af nye ISA’er24. 


Der findes som udgangspunkt ikke nogen generel definition på, hvornår en revision har opnået et højt 
 kvalitetsniveau. Det er derimod muligt at fastsætte krav samt at nå til enighed om, hvornår en udført revision 
 ikke har været tilstrækkelig25. Som det følger af revisorlovens § 16, kan dette defineres som god revisorskik26. 
 Dette benævnes også som et minimumskvalitetsniveau27 af IAASB. Minimumsniveauet kan defineres som 
 overholdelse af de standarder, som er påkrævet på den specifikke erklæringsopgave28. Dette fremgår af en 
 rapport som IAASB udgav i 2013 ”A framework for Audit Quality”, hvor det blandt anden beskrives, at 
 revisionskvalitet er et sammenspil mellem flere faktorer, herunder kompetencer, etik og erfaringer29.  


Som følge af at der kun findes et minimumskriterie for, hvad revisionskvalitet indebærer, er det op til den 
 enkelte  revisor  at  vurdere,  hvad  der  skal  udføres  af  opgaver  i  den  pågældende  revision,  udover 
 minimumskravene. Da en udvidelse af revisionen, som går udover minimumskriterierne, vil bygge på skøn og 


      


22 ISA 500.11 


23 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 29 (2016) 


24 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 29 (2016) 


25 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 30 (2016) 


26 Revisorloven § 16 


27 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 30 (2016) 


28 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 30 (2016) 


29 IAASB – ”A framework four audit quality”, side 8 (2013) 



(25)vurderinger, er det langt fra sikkert, at to revisorer med de samme forudsætninger, vil komme frem til at 
 identificere de samme risici og udføre de samme handlinger for at afdække disse. 


Det er  derfor  ikke  muligt at foretage en  sammenligning  af kvaliteten  af forskellige  revisioner,  idet 
 revisionskvaliteten bygger på revisorernes subjektive professionelle vurdering30.  



2.1.3 IAASB  


Indeværende afsnit vil omhandle måden hvorpå, der udarbejdes nye revisionsstandarder, samt en beskrivelse 
 af hvad IAASB er som organ, og hvordan dette opererer.  


IAASB er nedsat af IFAC. IFAC er en global organisation, som har til formål at tjene samfundet ved at styrke 
 blandt andet revisorfaget og derved medvirke til at udvikle de internationale økonomier31. IFAC er et 
 uafhængigt organ, som sikrer indførelsen af kvalitetsstandarder inden for blandt andet revision32. 


IAASB har til formål at udvikle og vedligeholde internationale standarder, som benyttes verden over, til at 
 foretage revision med udgangspunkt i. Standarderne bliver udarbejdet og vedligeholdt via en proces, som 
 involverer flere parter. Partnerne, som kommer med input til brug ved udarbejdelsen af standarderne, er den 
 generelle  offentlighed,  IFAC‐medlemmer,  IAASB  Consultative  Advisory  Group  (CAG),  IAASB  Steering 
 Committee samt regnskabsbrugere33.  


IAASB sikrer således kvaliteten af de internationale standarder samt en ensartethed i brugen af disse. Dette er 
 med til at styrke den offentlige tillid til blandt andet revisionserhvervet34. 


2.1.3.1 
Tilblivelsen af ISA’er
35

Vi vil i dette afsnit kort beskrive processen for tilblivelsen af nye ISA’er. 


IAASB indsamler løbende informationer om de problemstillinger som forskellige ISA’er giver anledning til. Når 
 der konstateres særlige problemer ved en ISA, nedsættes en arbejdsgruppe for at arbejde videre på sagen. 


      


30 Danske perspektiver på revisorer og revision, side 32 (2016) 


31 https://www.ifac.org/who‐we‐are/our‐purpose  


32 https://www.iaasb.org/about‐iaasb 


33 Auditing & Assurance Services, side 33 (2014) 


34 https://www.iaasb.org/about‐iaasb 


35 Leading the Development of the Worldwide Accounting Profession, side 1 



(26)Hvis det af arbejdsgruppen vurderes nødvendigt, udsendes en ITC (Invitation to Comment), som skal anvendes 
 for at konsultere med offentligheden om de problemstillinger og løsningsforslag, der er identificeret.  


Herefter udvikler arbejdsgruppen et udkast til en ny eller revideret standard. Dette udkast gennemgås på et 
 møde med IAASB’s bestyrelse og offentliggøres herefter i et exposure draft, til brug for konsultation med 
 offentligheden. 


Når exposure perioden er overstået, gennemgås de modtagne kommentarer af IAASB, og det vurderes 
 hvorvidt der skal foretages endnu et exposure draft, som sendes til offentligheden. 


Afslutningsvis skal det endelige forslag til en ny eller revideret standard godkendes af minimum 2/3 af 
 medlemmerne af IAASB’s bestyrelse, hvorefter den nye eller reviderede standard er vedtaget. 


Det afhænger af det enkelte projekt, hvor lang tid processen for udarbejdelsen af en standard varer. 


Tidshorisonten afhænger af omfanget af projektet, samt hvor meget arbejde der resterer i øvrige igangværede 
 IAASB projekter. 


Relateret til ISA 600 kan det nævnes, at projektet har været i gang siden 2014. Der planlægges at blive fremsat 
 et udkast af en revideret standard i december 2019 og projektet forventes ikke færdigt før 2021.  



2.1.4 Revisornævnet og kvalitetskontrol 


Erhvervsstyrelsens kvalitetskontrol omfatter revisionsvirksomheder, som afgiver erklæringer med grader af 
 sikkerhed.  


Det er Erhvervsstyrelsen, som udarbejder retningslinjerne til brug for kvalitetskontrollen, og udfører selve 
 kontrollen. 


Efter udført kvalitetskontrol, kan Erhvervsstyrelsen igangsætte en undersøgelse, for at kontrollere om der er 
 sket overtrædelser i henhold til revisorlovgivningens bestemmelser og relevante revisionsstandarder. Når 
 undersøgelsen er fuldendt, har Erhvervsstyrelsen følgende handlingsmuligheder for hver enkelt sag: 


  Give påtale 


  Påbyde at igangværende overtrædelser stoppes 


  Indbringe revisor/revisionsvirksomhed for Revisornævnet 


  Afslutte undersøgelsen uden sanktioner 



(27)2.1.4.1 
Revisornævnet  


Revisornævnet kan yderligere sanktionere revisor eller revisorvirksomheden. Ved indbringelse af en revisor 
 eller  revisionsvirksomhed  for  Revisornævnet,  kan  Revisornævnet  sanktionere  påtalte  afhængig  af 
 overtrædelsens  karakter.  Hvis  revisor  tilsidesætter  sine  pligter som  følger med  hvervet,  kan  der af 
 Revisornævnet tildeles en advarsel eller pålægges en bøde på op til 300.000 kr., såfremt overtrædelsen ikke 
 er af grov karakter. Såfremt overtrædelsen er af grov karakter, kan der pålægges revisor en bøde på op til 
 600.000 kr.36.  


Sker det, at det er revisorvirksomheden som har et selvstændigt ansvar, eller som har tilsidesat revisorens 
 pligter, og derved har medansvar, kan revisionsvirksomheden på samme måde som revisor tildeles en advarsel 
 eller pålægges en bøde på op til 750.000 kr. Ved overtrædelse af grov karakter kan den pålagte bøde forhøjes 
 op til 1.500.000 kr.37. 



2.2 Koncernrevisionsteori 


ISA 600 trådte i kraft for revisioner, der begyndte den 15. december 2009 eller senere38. 
 Indeværende afsnit vil behandle teorien bag ISA 600. Kapitlet er opdelt i to dele: 


1)  ISA 600 generelt 


2)  ISA 600 i koncernrevision 


Første del vil berøre den del af standarden, som ikke direkte relaterer sig til revisionsprocessen, herunder 
 definition af en koncern og et koncernregnskab, standardens anvendelsesområde samt ansvarsfordeling. 


Anden del vil berøre standardens sædvanlige anvendelsesområde, navnlig koncernrevision. Afhandlingen vil 
 kun beskæftige sig med de dele af ISA 600, som er relevante for de identificerede problemstillinger i afsnit 3.2. 



2.2.1 ISA 600 generelt 


Indeværende afsnit vil beskæftige sig med de generelle forhold, som ISA 600 regulerer, og som ikke direkte 
 omhandler, hvorledes en revision efter standarden skal udføres.  


 


      


36 Revisorloven §44 


37 Revisorloven §44, stk.6 


38 ISA 600.07 



(28)Afsnittet vil være opdelt i følgende dele: 


1)  Definition af en komponent og et koncernregnskab  


2)  Standardens anvendelsesområde 


3)  Ansvarsfordeling 
  


2.2.1.1 
Definition af en komponent og et koncernregnskab  


Det følger af definitionen i ISA 600, at et koncernregnskab udgør et regnskab, som indeholder finansiel 
 information fra én eller flere komponenter39. Som det også følger af standardens definitioner, udgør en 
 komponent ikke nødvendigvis en selvstændig juridisk enhed, men snarere blot en enhed som udarbejder og 
 rapporterer finansiel information, der indgår i koncernens regnskab40. Det kan eksempelvis være en division, 
 som ikke er en selvstændig juridisk enhed, men som har egen ledelse og bogføringssystem (eller en separat 
 dimension i bogføringssystemet), og som rapporterer finansiel information til den øverste ledelse, der 
 konsoliderer denne finansielle information i det samlede regnskab. 


Komponent 


”Komponent – en virksomhed eller forretningsaktivitet, hvor den daglige koncernledelse eller komponentens 
 daglige ledelse udarbejder finansiel information, som skal medtages i koncernregnskabet”41. 


Det udledes af ovenstående, navnlig formuleringen ”… komponentens daglige ledelse udarbejder finansiel 
 information, som skal medtages i koncernregnskabet”, at det bærende punkt, for hvornår der er tale om en 
 komponent, er hvorledes der sker rapportering af finansiel information, som indgår i det samlede regnskab. 


Det er således virksomhedens interne rapporteringsstruktur, der er afgørende for, om der i revisionsmæssig 
 forstand er tale om et koncernregnskab42. 


Koncernregnskab 


”Koncernregnskab – regnskab som indeholder finansiel information for mere end en komponent. Ved begrebet 


"koncernregnskab" forstås også et kombineret regnskab, som samler al finansiel information udarbejdet 
 af komponenter, der ikke hører under et moderselskab, men er underlagt fælles kontrol”43. 


      


39 ISA 600.9, litra j 


40 ISA 600.9, litra a 


41 ISA 600.9, litra a 


42 RS 600 ‐ Revision af koncernregnskaber, side 1 (2010) 


43 ISA 600.9, litra j 



(29)Standarden fortsætter med at definere en koncern som værende en samling af komponenter, der tilsammen 
 aflægger et regnskab. Idet standarden definerer en komponent som værende enhver form for selvstændig 
 enhed, men ikke nødvendigvis en selvstændig juridisk enhed, hvis finansielle information indgår i koncernens 
 regnskab, vil der således foreligge et revisionsmæssigt koncernforhold i henhold til ISA 600, såfremt flere 
 komponenter tilsammen aflægger et regnskab.  


Dette er ikke i overensstemmelse med den regnskabsmæssige forståelse af en koncern, hvor hovedreglen i 
 årsregnskabsloven er, at der foreligger et koncernforhold, såfremt et selskab efter ÅRL § 3, stk. 1, er et 
 moderselskab, jf. ÅRL § 109, stk. 1. En betingelse for at et selskab kan anses for at være et moderselskab er, at 
 selskabet har bestemmende indflydelse. Bestemmende indflydelse kræver sædvanligvis, at selskabet skal eje 
 over 50 % af stemmerettighederne i det underliggende selskab, men det kan under nogle omstændigheder 
 være gældende, uden at dette kriterie er opfyldt, hvis eksempelvis selskabet på anden vis har kontrollen til at 
 træffe økonomiske beslutninger på vegne af datterselskabet. Det bemærkes yderligere, at ISA 600 altid skal 
 anvendes, når en koncern er defineret ud fra regnskabsmæssige regler44. 


Forskellene i hvorledes et koncernregnskab defineres, kan skabe situationer, hvor der ikke er sammenhæng 
 mellem de regnskabsmæssige og revisionsmæssige regler. Et eksempel herpå kan være en tænkt situation, 
 hvor en komponent (det kan være en dattervirksomhed eller en associeret virksomhed) indregnes til indre 
 værdi, hvorved der gøres brug af finansiel information fra kapitalandelens regnskab, men der udarbejdes ikke 
 koncernregnskab i et regnskabsmæssigt perspektiv. Regnskabet vil dog ifølge ISA 600 blive betragtet som et 
 koncernregnskab, eftersom der anvendes finansiel information fra en eller flere komponenter i det samlede 
 regnskab. Denne situation vil være underlagt ISA 600, idet kapitalandelen betragtes som værende en 
 komponent, eftersom finansiel information herfra indgår i det samlede regnskab. 


2.2.1.2
 Standardens anvendelsesområde 


Det følger af ISA 600.01, at standarden finder anvendelse ved koncernrevisioner. Dette er den sædvanlige brug 
 af standarden og efter vores mening den gængse opfattelse af standardens virkeområde.  


2.2.1.3
 Ansvarsfordeling – koncernrevisor/komponentrevisor 


Som  noget  nyt  introducerede  ISA  600,  at  revisionspåtegningen  på  koncernregnskabet  fremover  er 
 koncernrevisors fulde ansvar. Det er således ikke længere en mulighed at afgive en påtegning, hvor ansvaret 


      


44 ISA 600 Særlige overvejelser – revision af koncernregnskaber, side 13 (2011) 
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